gum sepulchris, sed & victoria de Castella olim parta nobile oppidum. Regium Lusitaniæ insigne publico omnium consensu ad Emanuelem, ut opus erat, delatum est Salaciæ eo tempore agentem cum Regina sorore regiaque vexilla eius nomine ingeminato more gentis sublata explicataque sunt. Et si Maximilianus Cæsar id regnum sibi deberi contendebat iure sanguinis in pari propinquitate maiorum natu. Inter eos qui à latere defunctum regem sanguine attingunt non stirpe, ex viro aut femina sint nati, sed in pari propinquitatis gradu sexum atque ætatem in successione esse consideranda. Vtq; Ferdinandus Visei dux, vnde Emanuel est natus, & Eleonora Augusta Maximiliani mater, patruus & amita defuncti regis erant. Porro Lusitani sexum in imperio non discernunt: neque stirpem considerant, sed capita. Verum de hac tota controvërsia alio loco copiosius dictum est. Emanuelis causam gentis studia iuuuerunt, præclaræque corporis & animi dotes, quibus nulli ea ætate principum inferior exitit. Ruscinonensi limiti Henricus erat præfectus Albæ ad Alistem Comes. Is iussu sui Regis in agros Narbonenses cum manu militari irrumpens late terrorem incusit. Idem Petrus Manricus fecit sed per extremam Cantabriam in Aquitaniæ fines inuestitus. Nihil tamen memorabile est gestum. prædæ tantum hominum & pecorum abactæ. Quod præcipuum fuit Gallo qui diu Astæ substituit, iniecta necessitas cum Ludouico Mediolanensi maturandi, ne veris ad Italiam bellum terga audarentur, sed potius ea solutus cura reduxque in Galliam conatus Hispanos & irruptiones prohiberet. Et erat stultum aliena curare, sua negligere.

20 Fœderis leges fuerunt: vt Nouaria Mediolanensi redderetur quinquaginta aureorū milibus numeratis Aurelianensi. Atx Genuæ, quam Galli ceperāt, penes Sequestrum esset Ferrariæ ducem. Gallicis copiis per Irisubres volente duce liberum iter esset, additis etiam de suo ad recuperandum Neapolim auxiliis. His rebus constitutis Gallus præcipiti autumno cum copiis trans Alpes in Galliam rediit. graue Neapolitanus regi exitit Ludovicum Mediolanensem ducem contempto publico Principum fœdere sibi priuatim, quod erat nefas, consuluisse: vnde præsidium rebus expectare debuisset, ab eo nullo propinquitatis respectu, erat enim eius auunculus, rationes Neapolitanas secundo vehementer conturbari. Re ille necessaria excusabat cum hoste pepigisse. Alios principes parum operis præter nomen in eo periculo communicasse, quid factū vituperarent: haud dubium existium, nisi ita fecisset rebus instare. Ergo Neapolitanus Rex aduersus tempestatem ex callia rursus imminentem præsidia vindique comparare, ac Ferdinandum Regem Hispanum sibi amplius deuincere satagebat filia eius in cōnubium expedita. Non abnuebat conditionem Hispanus, sed belli ancipitis exitium expectare malebat ex euentu sumptuoso consilium. More impatiētia Neapolitanus & Ioannæ Reginæ viduæ suauo eius filiam eodem nomine duxit soluta lege propinquitatis à Pontifice, quoniam amita eius erat. In ipsa nuptiarum lætitia, res bellicæ curæ erant. Veneti ad ferendam opem solicitati ægre quidem sed consensere tandem. Mahtuano ductore auxilia decreta equitum peditumque: præterea int̄ præsenti quindecim aureorum millia mutuo in stipendum data. Dūm ea pecunia redditur, sumptusque necessario in bello futuri compensantur, Brundusium,

40 Hydruns, Tranū, Monopolis, Poliganum in Apulis nobiles vrbes & Lautæ pignori datae Venetorum votis saepè expeditæ, quoniam alluuntur mari supero Orientis commercio commodissime vnde genti certissima vestigalia constant. Nouas ad tempestates concitandas hi apparatus pertinebant. Ferdinandus quoque Hispanus haud minori cura bellum repeterem parabat, quod per fines Ruscinonenses nuper erat inchoatum. Ea expeditio proprie ad Aragonios pertinebat. In eius gentis conuentibus, qui superiori anno Triasone sunt cæpti, de publico auxiliares ducenti grauis armaturæ equites, leuis armaturæ trecenti toto triennio decreti sunt, cum eo vt in septem turmas tributis duces Rex è gente quidem designaret. Contra vt aliqua gratia esset, quod antea consueuerant, datum est à Rege vt publica ciuitatum munera & magistratus tribuerentur. Deinde ciuium nominatione è designatis coniectisque in vrnam sorte ducta. Deinde in Dertusanis Catalaunorum conuentibus, qui superioribus mensibus inchoati ad anni Millesimi quadragesimi nonagesimi sexti initium tenuerunt, simile decretum auxiliis iuuandi Regem est factum eo propensiore voluntate, quod Ruscinonenses in quorum finibus primus belli impetus futurus erat, proprie ad Catalaunos pertinent, eorum imperio contributi ditionis pars. simul de coniugiis cum Austriaca familia actum magna contentionem est: tametsi Archiducis animus affinitatem Hispanicam auersari videbatur contumax propter ætatem, parumq; in futurum prospiciens, patrifice obtemperans voluntati votisque.

Galli à finibus Neapolitani regni depellantur.

C A P U T X I I .

BEllum Neapolitanum getebatur sumptuoso partium conatu, ut de regno diductis in
ambos prouincialium studiis & viribus. Galli quamuis imminuti numero firmissimas tamen arces & vrbes retinebant. Caietam obsidebat Neapolitanus Rex: in Brutii & Magna Gracia Hispanorum arma duce Gonsaluo felicem cursum tenebant: vt oppidis & arcibus magno numero ad ditionem subiunctis vix Gallis ea quidem parte superesset, vbi pedem ponerent tutu. Firmatus vsu miles Hispanus nulla discordia corrupus, nulla acie exhaustus, sed belli Maurici domitor saepe meliora ferre. Persius & Obenignus Gallorum præcipui in ea prouincia Duces contempto proprio periculo haud ignari quanto in discriminē arces Neapolitanæ essent, ibi belli & rerum summam verti in ea fortunæ inclinatione consilio inter se communicato decreuere tamen, vt Obenigno relicto, qui Hispanorum conatibus obsisteret, Persius cum copiarum parte Salertium ditionis tum Gallicæ vrbe abiret, si liceret ea ope Neapolitanas arces tueri, sin minus iunctis cum Mompenserio viribus bellum eo tractu instauraret, si qua sedaret occasio Neapolis recuperandæ. quæ prima cura solicitabat. Sic factum. Persius ex itinere multis oppidis ex deditione adiunctis quatuor porro Neapolitanorum millia iussu sui Regis obuia ad Ebulum Picentinorum oppidum non procul Sylari amne ductore Matalonio, acie superauit. Læta ea victoria Gallis in præsens fuit exiguo in futurum usui: territis quidem aduersariis nulla manus numero aut viribus insignis prodire in aciem, obsistereque eorum conatibus audebat. Rex tamen prius quam acceptæ cladis nuncius ad obsecros perueniret, de arcium ditione transegit, nisi intra certum diem idonea peruenirent auxilia. Accessit Persius victor ad Neapolis conspectum, sed cum intra arces nihil moueretur, & Rege extra mœnia tendente penetrare ipse ad obsecros non posset retro flexit iter. Sic arces omni præsidio destitutæ elapsis paulo ante Mompenserio & Salernitano abeuntibusque Salernum, vt pepigerat deditæ sunt. Pecunia Gallis ducibus in stipendum deerat. Ad quam redigendam in Apuliam concedere statuunt portorio è pecoribus: vnde præcipua & maxima vectigalia iis regibus constant. Eo consilio Mompenserius, Persius atque Virginius Vrsinus vites conferunt. præcipui Gallorum duces hi erant, minores multi alii, tum Italici generis tum Gallici. Neapolitanæ copiæ in varias partes distractæ erant. Rex ipse receptis Neapolitanis arcibus de belli summa sollicitus Beneuentum abiit: quam vrbe Pontificia ditionis Fridericus patruus ab ingruentiis vndique Gallis defenderat. Inde cognito Gallorum consilio Fogiam abiit quæ ex Harporum ruinis crevit. Eo etiam Mantuanus cum Venetis auxiliis appulit. Id commode accedit. Sexcenti tamen Germani duce Fabricio ad Regem contendentes, cum eo inuito Nuceriam digressi essent, vbi altera eius nationis manus expectabat, quam deducere secum cogitabant, quo maior gratia esset validius subsidium, forte in hostiles copias incidentes ferme ad unum cæsi sunt: etsi supremo conatu pugnarunt, multosque & ipsi ex hostium equitibus peremere. Tanta ex eo Gallorum superbia vt ad Fogiam mœnia promotis castris Regem ad pugnam prouocare non dubitarent: quam ille eo incommodo & superiori ad Semenariam ignominia cautior castigatusque detrectauit copiis nondum in unum locum contractis. Leuia tantum fure certamina: & ab utraque parte cædes, captiuique neque nullius neque magni nominis. Galli ulterius progressi portorii partem redegerunt, partem Rex. pars alia in ea perturbatione periit à neutrī exacta. In ea colluione non oppida & vrbes modo sed ipsi pastores aruaque, vt hostile solum vastabantur. Gallorum ferociam comprimere cupiebat Rex haud ignarus ea parte vietiis reliqua procluia fore. Gonsaluuus in Brutii vniuersa prouincia ferme in potestatem redacta ipsaque adeo vrbe Consentia capta arcem obsidione graui premebat. In Obenigno parum præsidii erat ad extremum Italie angulum compacto sustentanteque maiori locorum fiducia quam virium. Monuit Gonsaluum Rex vt cæteris prætermisssis in præsenti ad se auctum festinaret: belli capite confecto reliqua secutura. Sibi ad ducendum bellum virium satis esse, ad lacescendum prælio hostem maiores copias optare. Gonsaluuus vera Regē prædicare non ignorabat. In diuersum tamen variæ curæ anxiū trahebant. Omittere incepsum graue erat, sed regi opitulari necessarium. Ergo obtēperandi decreto Ludouicum Aragonium Cardinalem cum parte copiarum in Brutii relinquere statuit, qui bellum se absente sustentaret

ret castris quam infulis aptior. Is Ferdinandi Regis patruelis erat Henrico natus Alfonsi quidem Regis fratre, sed ex impari matre. Agrestes homines magno numero spe prædae, an ut iter impedirent, iniquis ad transitum locis se in armis ostendunt. Nihil terretur Hispani cum Mauris Granatenibus in præruptis locis & arduis pugnare assueti. Impressio ne in vicanos facta ad Muranum oppidum magno eos numero cæciderunt, nisi quos fuga dilapsos vicini saltus seruarunt. Ex captiuis quæstione habita cognitum est nobilium magnani manu ad Laynum seu Laum contractam destinata voluntate Consentaneæ arcis disturbata obsidione tuendæ. Gonsaluuus ne pulcherimæ occasiōne decesset tota nocte itinere continuato, sub auroram in id oppidum irruptione facta nobilium magnani partem peremit, cepit alios, quos mari ad Rēgem misit Principes in eo numero erant Nicastri Comes & Honoratus Sanseuerinus Bisiniani frater. In diuersa parte Galli Cercellum in Samnitibus obsidebant decem millibus Benevento dissitum oppidum. Rex ut eam obsidionem dissiparet Frangettum finitimum accurrit eum copiis, ubi Gallicum præsidium erat. Suorum periculo permotæ Gallorum copiæ opitulatum venere. Serum auxilium fuit oppido iam tunc capto à Rege tum incensio ne præda miles impediretur scilicet hostique opportunus ex eo esset. Constitere duæ acies exaduersum duobus occupatis collibus valle interiecta: quam transcendere neutri sunt ausi. Res Gallicæ inclinare cæperant: animos & corpora peregrinæ voluptates eneruarant. Rex quoque re cum suis communicata deliberatum habebat, nisi suo commodo, ac explorata victoriæ spe cum hoste non configere, neque sua festinatione committere, ut casus aliquis partium fortunam perimitaret. Gonsalui in aduentum certe sustentare visum est quem festinare & prope diem affore fama & idonei testes nunciabant. Neque fecellit spes, breui in castra Regia peruenit, tametsi Mompenserius obuiam progressus, eius iter impedire omni studio conatus erat. Quotempore Rex vestigiis omnibus vrgere Gallorum copias annonæ angustia laborantes, iamque detrectantes pugnam & de Apulia cogitantes. Verum premente Rege conuerso itinere se se intra Atellam incluserunt & cœantu huius belli nobilem cum primis vrbe, & tunc Amalfitani Principis ditioni contributam. Rex quo minus id oppidum occuparent, sua diligentia impedire non potuit, quod proximum erat, circumuallare constituit. Ducebatur obsidio parvi defensorum & impugnantium conatu, neque dispari spe, cum Gonsaluuus diu expectatus in castra tandem regia peruenit ad octauum Kalendas Iulias, qui dies Ioannis Baptiste natali sacer est. Eius aduentus obfessis grauis exitialisque, obsidetibus lætissimus accedit rerum gestarum fiducia utrisque cogitantibus eius virtute forte bello grauissimo finem. Accessit ad lætitiam plausus. Consensu duces & milites venientem Magni ducis titulo & nomine honestarunt factis præclaris consentaneum, quod ab hoc initio suscepit & aliarum nationum eximio fauore confirmatum in morem abiit, ut hoc potius nomine quam nativo cognoscatur. Ac sane alii duces in Italia quamuis per se strenui cum eo comparati multo inferiores tebus omnibus videbantur. Erat enim ingenio magno belli & pacis artibus peræque instructus, præcipua motum suavitatem, colligendæ militaris benevolentiae eximius artifex, in præsenti grande ad victoriam momentum. Opinionem de eius virtutibus suscepit confirmabat ipse industria, satis decorus facundia, omniumque quæ diceret atque ageret, arte quadam ostentator. Ita cum primum Atellam peruenit situ considerato ipsis Kalendis Iulii cum suorum manu molas frumentarias, unde obfessi alebantur, momento temporis occupauit, valido inde hostium prædio deiecto. Fregit ea res Gallorum spiritus, regiis fiduciam addidit breui opprimi ac profligari aduersarios posse. Ex patuis saepe initiis magnarum rerum exitus pendent. Leuia aliquot prælia fuere pro oppido, casus varii: Salernitanus & Bisinianus in ditione delectus habere destinata voluntate Gallicas partes à casu sustentandi, opem obfessis ferendi. Verum ea diligentia nihil est præstitum: ac contra Mōpenserius, Virginius Vrsinus, & Persius obfisionis malis fatigati se & oppidum dedere decreuerunt. Leges consensu scriptæ, si intra trigesimum diem idonea auxilia non mitterentur ex Gallia, copiæ Gallorum ex vniuersa Italia decederent cum bona venia impeditamenta, equos, arma secum asportandi. Arces & oppida Regi restituerent vniuersa ditione Caieta, Venusia, & Tarento modo retentis, præterea quidquid Obenigni & Montii Ducis armis occupatum esset. Discedentibus Rex mari naues, terraque iter tutum præstaret. Mense Iulio hæ conditiones sunt iurecurando & datis obfidiibus confirmatae: in iis tabulis mirum enim uero videatur Gonsaluo Magni Ducis nomen consensu adscriptum. Dedita vt conuenerat ea vrbe aliisque arcibus Galli profecti, exiguo numero

tamen in patriam peruererunt. morbis & variis casibus consumpta multo maior pars: ipsi etiam Mompenserius ad Vesuum afflictā valetudine, an ex molestia periit. Virginius Vrsinus & Iordanus filius in custodiam dati fœderis in eo fide violata. Sed Alexandri Pontificis iussa vrgebant, cui obſistere Regi tutum non erat pro imperio id mandatis. atque pro Pontificia auctoritate concepti cum iurisurandi religione soluentis. Affuere in hoc bello Ioannes Borgia Cardinalis Amalfitanus Episcopus Pontificis ex ſorore natus, non idem de quo eodem nomine Episcopatu alio eſt commemoratum, ſed tamen pro auunculo Pontifice legatus, tum Dux Gandiae Pontificiae manus quam ſubſidio ei Regi misit, duktor. iis meritis Vrſinorum facta iniuria gratificatum eſt. Gonsalui diſceſſu res Gallicæ in Brutiis & Magna Græcia resurgere, Hispanorum vires debilitari cæperant. Ita die proximo poſt fœderis conditiones ad Atellam firmatas eam prouinciam repetiit: cuius partem multo maximam eius absentia Obenignus ad Gallicam ditionem reuocarat acerrima bellifax, virtutis & prudentiæ ſpectatæ magis quam felicis ob præualentē aduersarium. Eius enim diligentia locis omnibus prementis in commune aliorum Gallorum fœdus conſentire, ac vero relata Italia in Galliam redire eſt compulſus. Quo tempore omnino dimidiato mense Auguſto in Castella vltori Isabellæ Reginæ mater Isabella deceſſit e vita annis poſtremis parum ſui compos. Corpus extemporario funere Areuali ſepultum, vbi extreſam ætatem exegerat, conſequentiibus annis in Burgene Carthusianorum monaſterium translatum eſt: loco vbi vir eius Ioānes eo nomine ſecundus Castellæ rex fuerat compositum. Ad vndecimum Kalendas Septembriſ desunctor neptis Ioanna nomine claſſe ad Lauretanum portum inſtrueta in Belgas abiit ad pactas nuptias cum Philippo Austræ Archiduce. Regina mater filiam vſque ad portum eſt proſecuta, Fridericus Henricus maris Praefectus Belgas vſque. In coniugii eius celebritatem ludorum apparaſum omnemque lætitiae ſignificationem intentos. Ab Alexandro item Pontifice Ferdinandus puellæ pater Catholici cognomenum accepit in poſteros cum regno transfuſum ſtabili poſſeſſione. Honorum titulos Principibus diuidere Pontificibus Romanis datur. Erat in more ut in litteris Apostolicis adſcriberetur, Regi Castellæ illuſtri. Ergo deinde noua indulgentia adſcribi placuit, Regi Hispaniarum catholico, non ſine obrectatione & inuidia Regis Lusitani, quando Ferdinandus imperio vniuersam Hispaniam non obtineret, eius tum non exigua parte penes alios Reges. Contentio ab eo tempore excitata ad noſtram ætatem tenuit. Maiori motu exarſiſte Gallum veriſimile eſt, ſi quod Comineus ait, Pontifici erat destinatum Christianissimi appellationem, qua reges Gallos ante aliquot annos ſimili exemplo in Ludouico vndecimo Pius ſecundus Pont. Max. honestauit, in Ferdinandum tranſferre rerum geſtarum amplitudini gratiam conſentanciam.